UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 1º QUADRIMESTRE/2018

 (PUBLICAÇÃO Nº 01)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CONSEP N° 146/2013, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1°

QUADRIMESTRE DE 2018.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL PARA CIÊNCIA NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE – CAE DA PROGRAD, ONDE O ALUNO PODERÁ

TOMAR CIÊNCIA POR UM PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS. APÓS ESSE PRAZO, PARA TER CIÊNCIA

DO PARECER CONCLUSIVO, O ALUNO DEVERÁ FAZER UMA SOLICITAÇÃO NO RESPECTIVO LOCAL.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS, A

CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1º QUADRIMESTRE/2018 (PUBLICAÇÃO Nº 01).

SANTO ANDRÉ, 2 DE ABRIL DE 2018

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA

577 21089115 Alexandro dos Santos Souza BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

111 11077115 Amanda Aparecida Barbosa Santos BCS0002-15 Projeto Dirigido

83A 11077115 Amanda Aparecida Barbosa Santos ESTA019-17 Projeto Assistido por Computador

242 11201722581
ANTONIO VICTOR NAKASHIMA

FABRI
ESTO008-17 Mecânica dos Sólidos I

244 11201722581
ANTONIO VICTOR NAKASHIMA

FABRI
ESTU027-17

Fundamentos de Geologia para
Engenharia

121 11201720584 Ayrton Vinicius Gomes Ribeiro MCTB009-17 Cálculo Numérico

124 11201720584 Ayrton Vinicius Gomes Ribeiro BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

125 11201720584 Ayrton Vinicius Gomes Ribeiro MCTA004-17 Arquitetura de Computadores

126 11201720584 Ayrton Vinicius Gomes Ribeiro MCZA008-17 Interação Humano-Computador

370 11201720584 Ayrton Vinicius Gomes Ribeiro MCTA006-17 Circuitos Digitais

580 21010014 Barbara Silva Mendonca MCTB009-17 Cálculo Numérico

410 11201722399 Caroline Rubio Da Silva BHO0002-15 Pensamento Econômico

275 11201720244 Daniel Da Silva Morais BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

277 11201720244 Daniel Da Silva Morais ESTO008-17 Mecânica dos Sólidos I

548 11201721466 Diogo Milena Duarte Ignacio ESTO004-17 Instrumentação e Controle

549 11201721466 Diogo Milena Duarte Ignacio ESTI002-17 Eletrônica Digital

550 11201721466 Diogo Milena Duarte Ignacio ESTA016-17 Máquinas Elétricas

265 11023214 Edson Hideki Tiepo Ishigaki BCS0002-15 Projeto Dirigido

85 11119916 Eduardo Takasu Bomfim de Oliveira ESTU023-17 Biomas Brasileiros

93 11119916 Eduardo Takasu Bomfim de Oliveira BCS0002-15 Projeto Dirigido

22 11107416 Ellen Santos BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

356 11201720226 Felipe Alves Da Silva Santana BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

247 11113016 Felipe Pelissari BCM0505-15 Processamento da Informação

249 11113016 Felipe Pelissari ESTO005-17 Introdução às Engenharias

38-
B

11113016 Felipe Pelissari MCTB001-15 Álgebra Linear

473 11201722756
GABRIEL CESAR NAPOLES CAMPOS

DOS SANTOS
MCTA004-13 Arquitetura de Computadores

462 11201721672 Gabriel Cozer Leal BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

195 11201721712 Gabriel Geidson Johanson De Sousa BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

46 11120915 Guilherme Choi Rigueira BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

81 11201721240 Gustavo Lazaro Ferreira MCTB009-17 Cálculo Numérico

234 11201721240 Gustavo Lazaro Ferreira ESTO008-17 Mecânica dos Sólidos I

34B 11201721240 Gustavo Lazaro Ferreira ESTA014-17 Sistemas CAD/CAM

231 11201721240 Gustavo Lazaro Ferreira BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

7 11201722835 IGOR BELARMINO LOPES ESTA017-17 Laboratório de Máquinas Elétricas

375 11201722964
IGOR BONFIM ANEIROS

FERNNADEZ
ESTO008-17 Mecânica dos Sólidos I

377 11201722964
IGOR BONFIM ANEIROS

FERNNADEZ
MCTB009-17 Cálculo Numérico

198 11201721022 Jessica Patricia Isberner Garcia BCM0505-15 Processamento da Informação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

199 11201721022 Jessica Patricia Isberner Garcia BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

584 21085416 João Pedro Pinheiro Sousa BHO0002-15 Pensamento Econômico

209 11201720242 Karina Mayumi Sato ESTA019-17 Projeto Assistido por Computador

212 11201720242 Karina Mayumi Sato ESZM033-17 Reciclagem e Ambiente

215 11201720242 Karina Mayumi Sato ESTO008-17 Mecânica dos Sólidos I

52C 11201720242 Karina Mayumi Sato ESZM036-17 Blendas Poliméricas

53A 11201720242 Karina Mayumi Sato ESZM037-17 Processamento de Polímeros

53B 11201720242 Karina Mayumi Sato ESTM015-17 Reologia

533 21089816 Laura Regina Dias Vieira da Silva ESHT003-17 Demografia

467 11201721104 Leonardo De Carvalho Chicarolli ESTO005-17 Introdução às Engenharias

254 11201723119 LUANA GOMES DA SILVA ESTO005-17 Introdução às Engenharias

217 11120116 Lucas Pedro Dias do Nascimento ESTS002-17 Aeronáutica I-A

349 11201723057 LUCAS RIBEIRO DOS SANTOS ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

78B 11201723057 LUCAS RIBEIRO DOS SANTOS ESTO016-17 Fenômenos de Transporte

346 11201723057 LUCAS RIBEIRO DOS SANTOS BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

96 21007516 Luciano Patino Cardoso ESTO014-17 Termodinâmica Aplicada I

97 21007516 Luciano Patino Cardoso ESTO015-17 Mecânica dos Fluidos I

98 21007516 Luciano Patino Cardoso ESTE022-17 Transferência de Calor I

314 11201723109 MARCO MENDES CONVERTINO MCTB009-17 Cálculo Numérico

327 21089516 Rafael Vieira do Sacramento ESTO008-17 Mecânica dos Sólidos I

76A 21089516 Rafael Vieira do Sacramento ESTO007-13 Mecânica dos Fluidos I

171 11201722153 Roberval Laes Alves Bandeira MCTB009-17 Cálculo Numérico

43A 11201722153 Roberval Laes Alves Bandeira BIS0003-15 Bases Matemáticas

174 11201722153 Roberval Laes Alves Bandeira BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

147 11122811 Roney Comitre MCTA024-13 Sistemas Digitais

398 21048213 Samuel Isaac Marchiori MCTB002-13 Álgebra Linear Avançada I

936 11024612 Victor Campagner de Barros MCTA004-13 Arquitetura de Computadores

519 11201723001 VICTOR HUGO MAIA BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

521 11201723001 VICTOR HUGO MAIA BHO0002-15 Pensamento Econômico

149 11068214 Vinicius Nunes Zorzetti ESTO003-13
Fundamentos de Desenho e

Projeto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

CAE
CAMPUS

Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA

SBC 483 21089115 Alexandro dos Santos Souza ESTU004-17 Cartografia e Geoprocessamento

SBC 484 21089115 Alexandro dos Santos Souza ESTU027-17
Fundamentos de Geologia para

Engenharia

SBC 578 21089115 Alexandro dos Santos Souza BIS0003-15 Bases Matemáticas

SBC 579 21089115 Alexandro dos Santos Souza BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

SA 360 11201720444 Andre Rocha MCTB001-17 Álgebra Linear

SA 243 11201722581
ANTONIO VICTOR NAKASHIMA

FABRI
ESTS001-17 Dinâmica I

SA 37B 11201722581
ANTONIO VICTOR NAKASHIMA

FABRI
BCN0405-15

Introdução às Equações
Diferenciais Ordinárias

SA 316 11201723033 BEATRIZ MARIA SILVA CARNEIRO ESTO016-17 Fenômenos de Transporte

SA 318 11201723033 BEATRIZ MARIA SILVA CARNEIRO BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

SA 276 11201720244 Daniel Da Silva Morais BHO0001-15
Introdução às Humanidades e

Ciências Sociais

SBC 545 11201721466 Diogo Milena Duarte Ignacio ESZA011-17 Eletrônica de Potência I

SBC 546 11201721466 Diogo Milena Duarte Ignacio ESTO016-17 Fenômenos de Transporte

SBC 547 11201721466 Diogo Milena Duarte Ignacio ESTO011-17 Fundamentos de Desenho Técnico

SA 91 11119916 Eduardo Takasu Bomfim de Oliveira ESTO008-17 Mecânica dos Sólidos I

SA 63A 11201722891 FELIPE DE CASTRO BONFIM BRITO BIS0003-15 Bases Matemáticas

SA 397 11113016 Felipe Pelissari ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

SBC 472 11201722756
GABRIEL CESAR NAPOLES CAMPOS

DOS SANTOS
MCTB019-13 Matemática Discreta

SA 125B 11125515 Gabriel Ocker Angelone Pereira BIS0003-15 Bases Matemáticas

SA 126B 11125515 Gabriel Ocker Angelone Pereira BCN0405-15
Introdução às Equações
Diferenciais Ordinárias

SA 128A 11125515 Gabriel Ocker Angelone Pereira MCTB001-17 Álgebra Linear

SBC 458 11201722662
GIULLIANO COGUI DE OLIVEIRA

TERUYA
ESTA004-17 Circuitos Elétricos II

SBC 552 11201720300 Guilherme Venturini Floresti ESTG025-17 Propriedade Intelectual

SA 80 11201721240 Gustavo Lazaro Ferreira MCTB001-17 Álgebra Linear

SA 238 11201721240 Gustavo Lazaro Ferreira ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

SA 233 11201721240 Gustavo Lazaro Ferreira ESTO015-17 Mecânica dos Fluidos I

SA 235 11201721240 Gustavo Lazaro Ferreira ESTA020-17 Modelagem e Controle

SA 5 11201722835 IGOR BELARMINO LOPES ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

SA 374 11201722964
IGOR BONFIM ANEIROS

FERNNADEZ
ESTO015-17 Mecânica dos Fluidos I

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

SBC 435 21091915 Jennifer Costa Leoncio BCM0504-15 Natureza da Informação

SA 197 11201721022 Jessica Patricia Isberner Garcia BCN0405-15
Introdução às Equações
Diferenciais Ordinárias

SBC 541 11201721702 Joice Aparecida Santos Faria BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

SA 132 11201723032 JONATAS BARATTI SOUZA ESTO003-13
Fundamentos de Desenho e

Projeto

SBC 595 21085914 Julio Cesar Oliveira de Lana BIS0003-15 Bases Matemáticas

SA 214 11201720242 Karina Mayumi Sato ESTG011-17
Estatística Aplicada a Sistemas de

Gestão

SA 381 11054213 Leandro Santos de Mendonca ESTO016-17 Fenômenos de Transporte

SBC 429 21088316 Letícia Granzotti Andreotti ESTA001-17 Dispositivos Eletrônicos

SBC 431 21088316 Letícia Granzotti Andreotti ESTO015-17 Mecânica dos Fluidos I

SBC 432 21088316 Letícia Granzotti Andreotti ESTI002-17 Eletrônica Digital

SA 338 11201723057 LUCAS RIBEIRO DOS SANTOS BIS0003-15 Bases Matemáticas

SA 78A 11201723057 LUCAS RIBEIRO DOS SANTOS ESTO014-17 Termodinâmica Aplicada I

SA 81A 11108714 Lucemar Teixeira Costa ESTS001-17 Dinâmica I

SBC 99 21007516 Luciano Patino Cardoso ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades

SA 26 11201722975 LUCY YUKIE UCHINA BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à

Estatística

SA 307 11201723109 MARCO MENDES CONVERTINO BIS0003-15 Bases Matemáticas

SA 310 11201723109 MARCO MENDES CONVERTINO ESTG003-17 Economia de Empresas

SA 74B 11201723109 MARCO MENDES CONVERTINO MCTB009-17 Cálculo Numérico

SA 108 11201722906 NATASHA LUIZ DONADELLO BCM0505-15 Processamento da Informação

SBC 498 21075414 Nicolas Ribeiro dos Santos MCTB010-13 Cálculo Vetorial e Tensorial

SBC 117A 11201722202 Rafael Arosa Prol Otero BIS0003-15 Bases Matemáticas

SBC 76B 21089516 Rafael Vieira do Sacramento ESTE024-17 Mecânica dos Fluidos II

SBC 354 21091415 Rodrigo Andrade Viana ESTE022-17 Transferência de Calor I

SBC 44B 21091415 Rodrigo Andrade Viana ESTA004-17 Circuitos Elétricos II

SBC 1732 21038012 Rodrigo Vinicius Lunardi MCTB010-13 Cálculo Vetorial e Tensorial

SBC 1733 21038012 Rodrigo Vinicius Lunardi ESZS031-17 Placas e Cascas

SA 144 11122811 Roney Comitre MCTA014-15 Inteligência Artificial

SA 167 11054816 Ruddi Chagas Carneiro ESTA020-17 Modelagem e Controle

SBC 590 21077214 Vander Santos Gomes ESTA007-17 Eletrônica Analógica Aplicada

SBC 589 21077214 Vander Santos Gomes ESZA011-17 Eletrônica de Potência I

SBC 525 11201723001 VICTOR HUGO MAIA ESHC904-17 Técnicas de Pesquisa em Economia